
 

 

 
ORIGINALE 

Reg. delibere n. 2 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 

PERIODO 01.07.2025- 30.06.2030. MODIFICA DELLA CONVENZIONE DI 
TESORERIA APPROVATA CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 
COMUNALE N. 19 DEL 02.10.2024 A SEGUITO DI ESPLETAMENTO 
DELLA GARA ANDATA DESERTA. APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA 
DI CONVENZIONE DI TESORERIA. 

 
 
 
 
 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  ventisei del mese di marzo, alle ore 20:00   convocata in seguito a 
regolari inviti, si è riunito il Consiglio Comunale, nella solita sala delle adunanze, come appresso: 
 

Pre/Ass 
Guadin Maria Luisa Presente Tabaro Michele Presente 
Giordani Vittorio Presente Faltracco Marika Presente 
Pressi Luca Presente Bello Edoardo Presente 
Bonomo Emilio Presente Fattori Sonia Presente 
Cunico Massimo Presente Nordera Valentino Presente 
Menini Rinaldo Presente   
 
 
 
 
Partecipa alla seduta, con funzioni consultive e di assistenza, il Segretario Comunale, Dott. Di Marco 
Massimo 
 
 
 
 Guadin Maria Luisa, nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare l’oggetto sopra indicato. 
 
  

COMUNE DI CAZZANO DI TRAMIGNA
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Giacomo Matteotti, 1  37030  Cazzano di Tramigna
tel. 045 7820506 – fax 045 7820411

comune.cazzanoditramigna.vr@pecveneto.it



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 26-03-2025 Cazzano di Tramigna 
Pag. 2 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 
PERIODO 01.07.2025- 30.06.2030. MODIFICA DELLA CONVENZIONE DI TESORERIA 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 19 DEL 
02.10.2024 A SEGUITO DI ESPLETAMENTO DELLA GARA ANDATA DESERTA. 
APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI CONVENZIONE DI TESORERIA. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Sindaco relaziona come segue: 
 
“Con tale atto viene approvata una nuova convenzione di tesoreria a seguito di espletamento della 
gara andata deserta. Da sommarie informazioni acquisite dagli istituti bancari della zona, è emerso 
che la principale motivazione che ha determinato la mancata partecipazione alla gara era 
rappresentata dalla previsione nella convenzione dell’obbligo, per il soggetto aggiudicatario, di 
mantenere lo sportello attivo sul territorio o in comune limitrofo (ad una distanza massima di 10 
Km dalla sede comunale) per tutta la durata dell’affidamento. Con tale proposta viene pertanto tolto 
tale obbligo. Successivamente si procederà ad un nuovo affidamento per il periodo 01.07.2025 – 
30.06.2030”. 
 
Si sottopone pertanto all'approvazione da parte del Consiglio Comunale. 
 
Non essendovi interventi, 
 
 
Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 22.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 2025/2027; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
relativa al periodo 2025/2027; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027 – parte finanziaria; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 31.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano Integrato di Organizzazione e Attività (PIAO) 2025-2027; 

 
Viste: 

- la deliberazione consiliare n. 19 del 02.10.2024 ad oggetto: “Affidamento del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2029; Approvazione dello schema di convenzione e 
delle direttive per l’espletamento della procedura”; 

- con determina dell’Area Economico Finanziaria n. 228 del 18.10.2024 è stata approvata la 
determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 
01.01.2025 – 31.12.2029 mediante procedura negoziata senza bando, da aggiudicare tramite RDO 
del mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

- in data 18.10.2024 è stata pubblicata sulla piattaforma MePA la procedura di cui sopra, identificata 
con RDO n. 4731486 fissando la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 
15.11.2024; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 26-03-2025 Cazzano di Tramigna 
Pag. 3 

- Entro tale termine non sono pervenute a sistema offerte da parte degli operatori economici; 
- con determinazione n. 270 del 19.11.2024 è stato approvato l’avviso pubblico per la manifestazione 

di interesse per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale periodo 01.01.2025 - 31.12.2029 
con scadenza 26.12.2024;  

- entro tale termine non sono pervenute richieste di manifestazione di interesse per l’affidamento del 
servizio di tesoreria comunale periodo 01.01.2025 - 31.12.2029; 

 
Preso atto, dunque, che, a seguito degli atti suddetti, è stata approvata la determinazione n. 28 del 06.02.2025 
con la quale si è prorogato il servizio di tesoreria comunale fino al 30.06.2025 con l’attuale tesoriere per 
evitare l’interruzione di un servizio obbligatorio per l’Ente; 

Visto altresì l’art. 60 del vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con propria deliberazione 
n. 33 del 30.11.2016 esecutiva ai sensi di legge;  

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento: 
 approvare lo schema di convenzione che regola la gestione del servizio; 
 fornire le direttive in merito all’espletamento della procedura di affidamento e di aggiudicazione da 

effettuarsi nel rispetto delle disposizioni contenute nel Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 14 comma 14 del succitato D.Lgs. n. 36/2023, il valore da porre come base 
per il calcolo del valore stimato degli appalti pubblici di servizi bancari e altri servizi finanziari è 
rappresentato dagli onorari, le commissioni da pagare, gli interessi e altre forme di remunerazione; 

Visto l’allegato secondo schema di convenzione (Allegato A) e rilevato che lo stesso, possa ampliare le 
possibilità di una maggior interesse del settore bancario a partecipare alla gara in argomento e 
contestualmente prevedere modalità di gestione del servizio che ne garantiscano efficienza ed efficacia; 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2011; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Acquisiti i favorevoli pareri tecnico e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n. 267/2000,  
 
Con voti favorevoli n. 11; astenuti---; contrari ---,  espressi dai n. 11 Consiglieri votanti;  
 

D E L I B E R A 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
2. di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.07.2025-30.06.2030, 

eventualmente rinnovabile per una sola volta solo qualora ricorrano i presupposti applicativi e le 
condizioni di legge;  

3. di approvare, ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 60 del Regolamento comunale di 
contabilità, il nuovo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria comunale, 
allegato A) parte integrante e sostanziale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 26-03-2025 Cazzano di Tramigna 
Pag. 4 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Dott. 
Luca Bottacini, Responsabile dell’Area Economico Finanziaria dell’Ente; 

5. di demandare al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria tutti gli adempimenti necessari e connessi 
per il legittimo affidamento del servizio di tesoreria, oggetto della presente convenzione, mediante la 
procedura di gara di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

6. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 
23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su proposta del Sindaco-Presidente; 

Considerata l’urgenza di dar corso agli ulteriori adempimenti di competenza di questa Amministrazione; 

Con voti favorevoli n. 11; astenuti---; contrari ---,  espressi dai n. 11 Consiglieri votanti;  
 

DELIBERA 

 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 
 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 26-03-2025 Cazzano di Tramigna 
Pag. 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
  
 
 IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
 Guadin Maria Luisa  Dott. Di Marco Massimo 

 
Documento firmato digitalmente Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


